BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:         /QLCL-CL1
V/v chứng thư cho lô hàng thủy sản phối

trộn xuất khẩu vào EU

Hà Nội,  ngày      tháng      năm

Kính gửi: Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng

Theo phản ánh và đề nghị của doanh nghiệp và VASEP (văn bản số

97/CV-VASEP ngày 06/12/2022) về việc Cơ quan thẩm quyền EU yêu cầu tách

chứng thư cho lô hàng thủy sản phối trộn (Seafood Mix) đông lạnh (bao gồm

nhiều loại thủy sản: tôm, mực, bạch tuộc phối trộn với nhuyễn thể 2 mảnh vỏ)

thành 2 thành phần, 01 chứng thư thành phần cho đối tượng là tôm, mực, bạch

tuộc theo mẫu FISH-CRUST quy định và 01 chứng thư thành phần chỉ cho phần

nhuyễn thể 2 mảnh vỏ (nghêu, ngao, sò,…) theo mẫu MOL do yêu cầu, điều kiện

kiểm soát an toàn thực phẩm của 2 đối tượng này khác nhau.

Sau khi có văn bản trao đổi với Tổng vụ sức khỏe và an toàn thực phẩm,

Ủy ban Châu Âu (DG-SANTE) và nhận được hướng dẫn, Cục Quản lý chất lượng

nông lâm sản và thủy sản đã có văn bản số 1669/QLCL-CL1 ngày 07/12/2022

báo cáo Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tách chứng thư

thành phần cho lô hàng thủy sản phối trộn xuất khẩu vào EU và đã được sự đồng

ý của Lãnh đạo Bộ (văn bản báo cáo Lãnh đạo Bộ kèm theo).

Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thông báo tới các Trung

tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng để thực hiện theo đề xuất đã được Lãnh

đạo Bộ chấp thuận và hướng dẫn cụ thể của Tổng vụ sức khỏe và an toàn thực

phẩm, Ủy ban Châu Âu (DG-SANTE) (bản hướng dẫn, email của DG-SANTE

kèm theo) nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp xuất khẩu mặt hàng này

vào EU.

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Vụ Pháp chế (để p/h);

- Lưu: VT, CL1.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2022-12-14T10:58:53+0700
	Lê Bá Anh

		2022-12-14T11:13:26+0700

		2022-12-14T11:13:26+0700

		2022-12-14T11:13:26+0700

		2022-12-14T11:13:26+0700

		2022-12-14T11:13:26+0700